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MAGYARSÁGÉRT ÉS 
HALADÁSÉRT

Előfizetési ár helyben 
házhoz hordva 

vidékre postán küldve
Egész évre .... 19 20 P
Fél cvre ............ 0 80 P
Negyed évre . . . 4.80 P
Egy hónapra . 160 P

Kecskeméti Iiapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG) 

FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP

MAGYARORSZÁG 
FELTÁMADÁSÁÉRT

Megjelenik minden nap

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
V. kerület, Keltemplom-kfia

Telefonszám : 141.

Ebben az esztendőben aligha indulnak meg 
a városi autóbuszok

A törvényhatósági bizottság közgyűlése hol- I nagy luxussal előállított karosszériák kerülnek 
nap délután tárgyalja az autóbuszügyet is. Az nagyon sokba.
autóbuszok szállítására beérkezett ajánlatok < Ha a közgyűlés új ajánlatok bekérését ren- 
keriilnek a közgyűlés napirendjére. 1 deli el, ez annyira kitolja az autóbuszüzem

Mint értesülünk, sor kerülhet esetleg arra is. i megindulásának időpontját, hogy a városi 
hogy uj versenytárgyalást hirdetnek, mert a autóbuszok közlekedéséből ebben az esztendő
jelenlegi ajánlatok igen drágák s különösen a I ben aligha lesz valami.

Most kezdődik még el csak teljes egészében 
a vizsgálat az erdőhivatali ügyben 
A vizsgálatot kiterjesztik a bugaci vasút építkezésére is

IAz erdőhivatal és az ezzel kapcsolatos mária- 
városi fatelep ügyében teljes erővel folyik a 
vizsgálat, melynek során már eddig is számos 
tamil hallgattak ki. A vizsgálat eddigi adatai 
még nem nyújtottak teljes tájékozódást a ható
ságoknak. éppen ezért szükségessé vált a vizs
gálat kiterjesztése.

Az eddig elhangzott tanúvallomások tették 
szükségessé, hogy a vizsgálatot vezető hatósá
gok beszerezzék a bugaci vasút építkezésének 
kőzgyűlésileg jóváhagyott számadásait, vala
mint azokat a városi szabályrendeleteket, me
lyek a tisztviselők felelősségének kérdését sza
bályozzák. Erre vonatkozólag fogják kihall
gatni a közeli napokban Zimay Károly polgár
mestert is.

Ugyancsak be fogják szerezni a városi erdő

Betiltották a szociáldemokraták 
szeptember elsejére tervezett felvonulását

A budapesti főkapitányság szerdán délben 
betiltotta a szociáldemokrata párt szeptember 
elsejére tervezett tüntetését és felvonulását. A 
betiltó végzés indokolása szerint a tüntetésre 
vonatkozó bejelentést lazítással határos agi
táció előzte meg. úgy hogy az ezáltal teremtett 
légkörben a tömeg felvonulása rendjéért a 
rendőrség nem vállalhatja a felelősséget. A be
tiltással kapcsolatban Bezegh-Huszágh főkapi
tány felszólította a főváros lakosságát, hogy 
szeptember l én kerüljön mindenféle csoporto
sulást és olyan magatartást, amelyből azt le
hetne következtetni, hogy bárki is a tilalmat 
megszegné és a rendet veszélyeztetni akarná.

A Szakszervezeti Tanács szerdán este foglal

Egy kecskeméti szabómester viszontagságai 
román megszállt területen

— Minden magyar gyanús aki átlépi a határt —
A románok jól tudják, hogy az erőszakkal

szerzett új ..határokat ’ csak erőszak útján 
tarthatják fenn. Ennek érdekében nem riadnak 
vissza a legerőszakosabb lépésektől sem. Be
börtönzések. moleszlálások napirenden van
nak. a magyarság állandó ellenőrzés alatt áll. 
Erős megfigyelés alatt tartanak minden olyan 
magyar embert, aki a határt átlépi és külö
nösen akkor, ha útlevelét nem találják rend
ben. minden lépését figyelemmel kísérik. Az 
útlevelet pedig alposan szemügyre veszik es 
ha nincs is rajta hiba, keresnek, bizonyára 
azért, hogy éreztessék rövidre szabott hatalmu
kat. Az alábbi példa élénk illusztrálása annak 
az idegességnek, mellyel a románok ezt a kér
dést kezelik. 

gazdaság könyveit is arra vonatkozólag, hogy 
a fatelep részére milyen mennyiségű fát ter
meltek ki. Az esetleges hiányt ugyanis csak 
ezután lehet megállapítani.

Mindezek erősen kitolják a vizsgálat befeje
zésének határidejét. Az eredeti 200 tanúhoz 
már eddig újabb 102 tanú csatlakozott, akiket 
a tegnapi napon idézett meg igen távoli idő
pontra a vizsgálóbíró.

A város egyébként a főügyész útján biztosí
tási végrehajtást kér az ügyben szereplő összes 
személyek összes vagyonára vonatkozólag. Az 
erre vonatkozó kérvény beérkezését már vár
ják a törvényszéken.

Nincs kizárva annak lehetősége sem. hogy 
az ügyben, mely már országos érdeklődést kel
lett. rövidesen újabb fordulat áll be.

kozott a rendőrség betiltó végzésével és úgy 
határozott, hogy a felvonulást minden körül
mények között megtartja. Valószínű, hogy 
csupán tüntető sétát kísérelnek meg a járdá
kon.

Budapestnek mindenesetre izgalmas napja 
lesz szeptember elseje, amikorra a rendőrség 
teljes készültséget rendelt el és minden ereivel 
igyekezni fog a rendet fenntartani.

A szociáldemokrata párt betiltott felvonu
lásával kapcsolatos a Népszava mai számának 
elkobzása is. Az elkobzás vizsgálóbírói vég
zésre valószínűleg azért történt, mert a Nép
szava a betiltott tüntető sétán vak) részvételre 
szólította fel a munkásságot.

I Bilim József kecskeméti szabómester julius 
1 20-án indult útnak feleségével együtt a Toron- 
| tálmegyében levő Nagyősz felé, ahol Bilim 
I szülei élnek. A határon feltartóztatták őket, 

mert az őr elmosódottnak találta Bilim fénvké- 
| pét és tőként azt kifogásolta, hogy az útlevélre 

egyetlen szól más tintával írtak rá. Bluni hiába 
mondta, hogy a fényképről teljesen felismer
hető, a más tintával való javítást pedig a kecs
keméti rendőrség tette, mert közben segédből 

j mesterré lelt. a határról az örcsanádi „poli- 
I zei" elé utasították.
! A polizei gyanúsnak találta az. útlevelet, ön- 
' állóan azonban nem mert intézkedni, ezért a 
I Blum-házaspárt elengedte, de mefigyelés alatt 
; tartotta. Amíg Blumék vonatra várlak, megjött

I Temesvárról az intézkedés és a házaspártól az 
j igazolványt elvették, majd tudtukra adták, 
' hogv eredeti útjukat nem folytathatják és 
I rendőr fogja Temesvárra kísérni őket.
, Hiába volt minden tiltakozás, Blumékat
1 rendőri felügyelet mellett elvitték Temesvárra, 
j Itt már a ..szigurancia" elé kerültek, ahol ki

hallgatták őket. Ez a kihallgatás egy teljes 
napig tartott és főleg Blum feleségét viselte

i meg. mert a román rendőrség a legképtelc- 
i nebb dolgok iránt kíváncsiskodott. Kiderült a 
i kérdezőskődésekből. hogy Blum Józsefben 
j katonaszökevényt keresnek.
' Blum József megszállt területen élő József
1 nevű bátyjára hivatkozott. Ez. még gyanúsabbá
I tette az ügyet a . szigurancia" előtt, mert nem 

akarták megérteni, hogy egy családban két fiút 
kereszteltek Józsefre. Végül is, hosszas könvör-

1 gések után megengedték a kecskeméti szabó
mesternek. hogy bátyjának táviratozzon. Ami
kor azután a másik Blum József Temesvárra 
érkezett, engedélyt adtak végre Blumnak. hogy 
elulazhatik Nagyőszre, a megszállt területen

I való tartózkodást azonban hat napra korlátoz- 
j tűk. melynek letelte után újból jelentkezni 

kellett.
l Érthető ezek után, hogy a Blum-házaspár 
I fellélegzett amikor visszafelé jövet átlépte a 

határt.

150 kocsi gyümölcs, 38 kocsi 
dinnye kelt el a mai piacon

A gyümölcspiacra 150 kocsi gyümölcsöt hoz
tak föl. nagy mennyiségben szőlőt és őszi asza
lót. A mai piacra 5—6 garabónyi idei diót is 
hoztak fel. amelyet 80—100 fillérért árusítót - 

I lak kilónként. Arak: saszla szőlő 40 14. opor- 
I ló 20 24. mézesfehér 22- 24. vegyes almák 

10 50. körte 25—45, őszi aszaló 28—30. őszi
barack 15—100. dió 80—100 fillér kilónként.

A dinnyepiacra 38 kocsi dinnyét hoztak föl. 
Görögdinnye darabonként 5—60. sárgadinnye 
darabonként 5—30. kilónként 8 fillér.

A zöldségpiacra nagymennyiségű zöldpap
rikát és eltenni való paradicsomot hozlak föl. 
Zöldpapirka 6 8. paradicsom 5—8. zöldbab 
25 40. sárgarépa 6—10. gyökér 8—16 fillér.

Rövidesen kiosztják 
a rokkantjelvényeket

Többszöri elhalasztás illán rövidesen kioszt
ják a rokkantjelvényeket, melyek célja az. 
hogy előmozdítsák a hadirokkantak társadalmi 
megbecsülését és tiszteletét. A háborúban való 
részvétel, a testi épség föláldozása nyer kitün
tetést a jelvény által.

A hadirokkanljelvényeket számozzák, éppen 
úgy. mint a vitézi jelvényeket.

A népjóléti minisztériumban kartotékot lé
tesítenek és minden rokkant kartotéklapjának 
ugyanaz, lesz a száma, mint amilyen számot 
visel a rokkantjelvénye. A kartotéklap a hadi
rokkanlak személyi adatait is tartalmazza.

A vonatokon nem kell majd külön kérni, mint 
eddig, az utazási kedvezményt. Ezt is a jelvény 
alapján adják ki. de egyelőre nem bővítik ki 
a kedvezményt.

ünnepélyes keretek között a helyi hatósá
gok részvételével osztják majd ki a rokkant
jelvényt a IIONSz helyi csoportjának közbe
jöttével. Az előkészítő munkálatok már annyi
ra előrehaladlak, hogy a jelvények néhány 
héten belül kiosztásra is kerülnek. A jelvényt 
tulajdonosának halála után nem kell vissza
adni. de a jelvény nem lesz örökölhető s így 
az utódok nem viselhetik.
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Vasárnap úszóverseny, 
utána futballmérkőzés

A kecskeméti sportnak ismét mozgalmas | 
napja lesz vasárnap. Lesz ezen a napon nívós. | 
nagynevű úszók részvételevei uszóverseny a | 
Széktóban és bajnoki futballmérkőzés a KAC 
sporttelepen. A kel sportattrakció rendezősége 
úgy intézkedett, hogy a közönség az úszóver- j 
senvt és a futballmérkőzést is megtekintheti. 
Vasárnap délután fél 4 órakor lesz az úszóver- ' 
senv. ezt követöleg háromnegyed 5 órakor pe- . 
dig a KAC. Törökszentmiklósi MÜVE szezon- 
nvitó bajnoki futballmérkőzés.

’ A rendkívül érdekesnek ígérkező úszóverse- ' 
nyen az l te és BBTE úszói vesznek részt és | 
indulnak rajta a legjobb kecskeméti verseny- I 
zők is. akik éppen múlt vasárnap állták ki a 
tüzpróbát. \ BBTE úszóinak névsora már 
megérkezett a rendezőséghez. Eszerint a BBTE j 
úszói a következő versenyszámokban szerepel- | 
nek. Szeniorszámok: 100 m gyors. Mészöly Ii- | 
bor. 100 m mell, (iáborv .József. 100 m hát. j 
Haby Jenő. 3x50 m vegyesstaféta. Gáborv. j 
llabv. Mészöly. Ifjúsági versenyek: 100 m | 
gyors. Laky. ¡00 m hát. Lovász. Szilágyi. 100 
ni mell. Jankó. 200 m gyors. Alapy. 3X50 m J 
vegyesstaféta. Jankó. Lovász. Laky. 3X50 m ! 
gyorsstaféta. Alapy. Jankó. Laky. Gyermek- | 
versenyek: 50 m gyors. Takács. Élmer. 50 m | 
mell, ilertskó. 50 ín hát. Lányi. 3X50 m ve- | 
gyesstaféta. Ilertskó. Lányi. Elmer. Lesz ezen- | 
kívül még női versenyszám is.

Az VTE úszóinak névsora még nem érkezett I 
meg. az VTE úszóit Iliid, a sokszoros magyar | 
rekorder, a legjobb magyar mellúszó vezeti.

Az úszóverseny után, háromnegyed 5 órakor 
nem kevésbbé érdekes sportattrakció lesz, most 
már nem a vízen, hanem a szárazföldön. ahol 
a KAC. futballistái ütköznek meg az újdonsült 1 
I. oszt.TMOVE együttesével. Ez a mérkőzés ! 
igen heves küzdelmeket ígér, mert a török- j 
szentmiklósiak nagy játékerőt képviselnek. ! 
Előzőleg ifj. csapatok játszanak.

ORSZÁG—VILÁG
Bethlen miniszterelnök magánlevélben vála

szol gróf Zichy János nyílt levelére. A levél ■ 
lényege abban foglalható össze, hogy Bethlen I 
miniszterelnök nem helyesli a folytonos vitat- I 
kozást a királykérdés körül, mert a királykérdés i 
elintézése a törvényhozás alkotmányos köteles- ; 
ségei közé tartozik. Frigyes főherceg nyi
latkozik fiának. Albrecht főhercegnek házas- | 
ságáról s kijelenti, hogy Albrecht főherceg 1 
feleségét nem ismerik el a főhercegi család tag- I 
jául. — Wekerle pénzügyminiszter bejelen- | 
tette, hogy egy-két évre meghosszabbítják a 
házadómcnlességet. Október folyamán lehe- ■ 
tővé válik a magyar államkölcsön felvétele az I 
angol pénzpiacon. — A földmívelésügyi mi- 
nisztérium az idén 770.000 kiló selyemgubó! 
váltott be. Sopron városa 70.000 pengőt 
irányzott elő téli inségmunkákra. A hátge
rincsorvadás ellen új gyógymódot talált fel két 
magyar orvos.

Angliában és Franciaországban állandóan 
fokozódik a hőség. Havonként kétszázmillió I 
dollár az amerikai munkásosztály vesztesége ' 
a munkanélküliség és a lecsökkenteti munka- j 
bérek miatt Németországa franciák, belgák 
és lengyel -k kivételével valamennyi állam ka
tonai attaséját meghívta az. őszi hadgyakorla
tokra. - Oroszország rotációs papírost akar 
zúdítani az európai államok nyakába. Olasz
ország az elmúlt év júliusában 1.811.554 mázsa 
búzát importált, az idén már csak 1.368,159 
mázsát.

A kecskeméti kir. törvényszéktől.
Ke. 3237/19—1930. szám. 2285

HIRDETMÉNY’
Hannv Vilmos nagykőrösi lakos kérelmén- megindítóit 

kényszeregvességi ügyben a kir. törvényszék egyességi 
tárgyalásra újabb határnapul 1930. évi szeptember hó 
20. napjának délelőtt l> és fél óráját tűzi ki hivatalos 
helyiségébe iKákoezi-úl 7. II. em. «3. ajtósz. alái. 
amikorra adóst, képviselőjét, vagyonfelügyelőt és a 
hitelezőket a törvényes következmények terhe mellett 
megidézi.

Kecskemét. 19.30. évi augusztus hó 23. napján.
Orbán János sk. kir. törvszéki bíró. 

A kiadmány hiteléül: 
Tollasni sk., kezelő.

A nürnbergi vízipólótorna dönti» mérkőzését 
hangszórókon leadják a futballmérkőzés 

közönségének
A KAC. és a Törökszentmiklósi MOVE va- | 

sárnapi mérkőzése nemcsak azért bir nagy j 
vonzóerővel a közönségre, mert ez lesz a sze- I 
zon első bajnoki meccse s ezen mutatkozik be - 
az új elsőosztályú csapat, hanem igen nagy 
érdekességet kölsönöz neki az a körülmény is. 
hogy egyik rádiószaküzletünk jóvoltából a 
programot egy másik nagyszerű számmal is 
megtoldják.

Vasárnap délután 5 órakor lesz ugyanis a 
nürnbergi vízipólótornán a döntő jellegű mér
kőzés Magyarország és Németország csapatai 
közölt. Ezt a mérkőzést a magyar rádió is 
közvetíti. Hogy a kecskeméti sportközönség

Anyakönyvi kivonat
Születések:

Borsos György és Nagy Juliánná leánya Ilo
na ág. h. ev.. Szeleczki János és Beke Ilona 
leánya Ilona Valéria rk.. Bogvai Márton és 
Zöldi Juliánná fia Mihály rk.. Mészáros Elek 
Antal és Schiller Erzsébet leánya Katalin Ro
zália rk.. Orbán István és Állítási Ilona fia 
Lajos rk.. Baracsi Sándor és Bodócs Ilona fia 
Sándor István rk.. Adamkovics Sándor és Fej- 
szés Rozália fia Lajos rk.. Hegedűs József és 
Igorova Magdolna fia Nándor rk.. Bari Rudolf 
és Lévai Mária fia György rk.. Hörcsög Sándor 
és T. Nagy Ilona leánya Mária rk.

Házasságok:
Kenderes Pál rk. konyhakertész, és Kapás 

Erzsébet rk. (Barta Gergely és Zsámboki Sán
dor) .

Halálozások-
özv. Bcnde Lászlóné Dékánv Emerencia rk. 

72 éves. Gubacsi Terézia rk. 1 napos. Gubacsi 
Mária rk. I napos. Juhász Imre ref. 71 éves. 
Dékánv Margit Klára ref. 21 hónapos. Kovács 
Sándorné Borbély Etelka Mária rk. 27 éves, 
özv. Dömötör Gergely né Márk Eleonóra rk. 83 
éves. Buliász Józsefm' Török Ilona rk. 37 éves. 
Lavrencsik Eszter rk. 11 napos. Nagy Pál rk 
78 éves. Sörös Kis Sándorné Köti Terézia rk. 
51 éves. Bimbó János rk. 83 éves. Maile Leo
nardo rk. 4 éves. Gyarmati Lajos ref. 77 éves.

Ségner Lipót és Fia
,7y, cégnél, Nagykőrösi-u.

Ingatlanforgalom
Özv. Bíró Józsefné Végit Mária VII.. Horog

utca 8. sz. házát megvette Virág József és neje 
Sörös Mária 6000 pengőért

Szél Ilona Széktó dűlői 971» négyszögöl sző
lőjét és földjét megvette Kanizsai János és 
neje Kozári Rozália 1100 pengőért.

Németh Ignácné Beke Erzsébet Zsombos 
dűlői 20 hold 377 négyszögöl földjét megvette 
Hetényi József és neje líetényi Erzsébet 5000 
pengőért.

özv. Kerekes Antalné Lakos Teréz Urrél 
dűlői 2 hold 359 négyszögöl földjét megvette 
Molnár Imre és neje Dobos Erzsébet 2000 
pengőért.

Pesti József és társai Feketehalom dűlői 359 
négyszögöl földjét megvette Körtési Ferenc 
200 pengőért.

Lázár Jánosné Kallivoda Sarolta Műkert 
melletti 150 négyszögöl házhelyét megvette 
Vincze Boldizsár 675 pengőért.

özv. Horváth Ignácné Auer Mária Bodvánv 
dűlői I hold 800 négyszögöl földjét megvette 
Tubák Jánosné Madi Juliánná HMM) pengőért

Berentc Gábor és társai II.. Sörház-ulca 28. 
számú házát megvette Szabó Gergely és neje 
Dékánv Mária 2700 pengőért. 

miudkét sporteseményhez hozzáférhessen. 
Kiéin Miksa rádióüzlete rádiót szereltet fel va
sárnapra a KAC sporttelepén és a mérkőzés 
lefolyását, melyet W'enk János mond mikro 
Ionba, hatalmas hangszórók útján közvetíteni 
fogja a tribün előtt.

A kettős érdekességíi sportesemény iránt 
előreláthatólag annál is inkább nagy lesz az 
érdeklődés, mert közvetlenül a mérkőzés előtt 
•r véget a nagyszabású uszóverseny. amelynek 
közönsége minden valószínűség szerint kíván
csi lesz a szomszédban hallható és látható ritka 
programra.

Kiadó lakás és üzlethelyiség
A Kecskeméti Takarékpénztár Egyesület 
Szabadság-tér 1. szám alatti székhazában 
egy 4 szoba és mellékhelyiségekből álló 
szép lakás azonnalra, valamint a Bethlen- 
körút 48. szám alatti házában egy szoba, 
konyha, kamra pincéből álló üzlethelyiség 
illetve lakás november hó l ére kiadó.
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Árverési hirdetmény
Kecskémét 111. város a bugacmonostori erdő

gondnokságban levő 1930. évi borókamag ter
mésére zárt írásbeli árlejtést hirdet.

Ajánlat tehető:
I. A termes lábon való vételére, mely eset

ben az ajánlattevő maga végzi vagy végezteti 
a gyűjtést. A gyűjtés 1930 szeptember hó 9-én 
megkezdhető és szeptember hó 30-ig befeje
zendő. A vevő köteles a szedés helvét és a mun
kások számát és nevét a kerületi erdőőrnél a 
szedés megkezdése előtt bejelenteni, továbbá a 
szedést oly módon végezni, hogy a veréssel 
az egyéves zöld termésben kár ne tétessék. Jo
gában van a városnak a kíméletlen szedés cse
len az illető szedőmunkásl erdőőre által a sze
déstől eltiltani, esetleg az egész szedést beszün
tetni. A vevő felelős a munkásai által okozott 
károkért és erdei kihágásokért.

II. 1930 szeptemberben szedett, kirostált, 
érett és szabályszerűen kezelt cca 150—200 
métermázsa borókamagra a Kecskeméti Gaz
dasági Vasút bugaci állomásain a vevő által 
rendelkezésre bocsátott zsákokban a gazda
sági vasút kocsijaiba rakva legkésőbb 1930 
október 30-ig átadva. A borókamag a gazda
sági vasút állomásai épületeinek padlásán lesz 
raktározva és szabályszerűen gondozva az át
vételig. hol bármikor a szedés ideje alatt is 
megtekinthető.

A zárt írásbeli ajánlat ..Ajánlat borókamag
ra” jeligével ellátott zárt borítékban Kecskemét
III. város l-'rdőhivalala Kecskemét címre kül
dendő vagy nyújtandó be 1930 szeptember hó 
4-én délelőtt 11 óráig.

Az ajánlat beadásával egyidejűleg 300. azaz 
Háromszáz pengő bánatpénz fizetendő be a 
városi erdőhivatal pénztárába.

Az a jánlatok 1930 szeptember hó 4-én dél
előtt 11 óra után lesznek felbontva, melynél az 
ajánlattevők jelen lehelnek.

A vevő köteles l.-ncl az ajánlat elfogadásá
ról szóló értesítés kézhezvétele után 48 órán 
belül a bánatpénzt a vételár fele összegére ki
egészíteni. A vételár másik felét pedig a szedés 
megkezdése előtt, de legkésőbb 1930 szeptem 
bér hó 10-ig a városi erdőhivatal pénztáránál 
befizetni és az esetleges okozott károkra 200 
pengőt letétbe helyezni, mely a szedés befejezé
sével lesz visszaadandó.

\ ll.-nél 1930 október 1-ig a bánatpénzt 
2000 pengőre kiegészíteni, a többit az átvétel
kor kifizetni.

Későn vagy nem szabályszerűen kiállított és 
bánatpénz nélkül beadott ajánlatokat nem ve
szek figyelembe.

Kecskemét. 1930 augusztus 25.
Zimay 

polgármester
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„Sie werden auferstehen!”
München, 1930 augusztus hó.

Szomorú augusztusi este! Az égholt vészt- 
jóslóan sötét, csak az esőcseppek játéka, egy
hangú zenéje hat megnyugtatóan a lélekre.

Valami titokzatos, néma s mégis oly erős 
vágy fog el Inos* a haza, a drága anyaföld 
után: úgy hiányzik most az otthon barátságos 
melege. Szeretném látni a magyar égboltot, az 
ismerős csillagokat, a nyári este meleg lehelle
tét. szeretném érezni a búzamezők illatát: 
mindez oly luesze van most tőlem s úgy vá
gyom utánuk.

Városomra gondolok s gondolatom nem tud 
elszakadni az ismerős, kedves arcoktól. Sze
retnék beszélgetni velük, szeretném elmondani 
nekik, milyen világ van itt. mit láttam, mit ta
pasztaltam. mit tanultam Münchenben.

Beszélhetnék sok tréfás, vidám szokásról, 
sok. szinte gyermekes örömről, amit a bajor 
humor varázsol az arcokra! Hiszen itt, a sör 
hazájában literes korsók mellett nem dűlnek 
az emberek búsan az asztalra, de nem is tán
colnak az asztal tetején, ahogy mi magyarok 
mulatunk! A különbséget talán legtalálóbban 
az a különbség jellemzi, ami a bor és a sör 
között fennáll. Elmondhatnám, hogy vigadnak 
a bajorok ezekben a szinte elképzelhetetlen 
méretű sorházakban, melyek derült és esős 
időben egyaránt zsúfolásig megtelnek, hogy 
csendül fel az első korsó után ajkukon a dal 
s messze száll örökifjú lelkűk, elfeledve az élet 
gondjait.

Mégis a sok vidám szokás, történet, népélet 
helyett, ami a jelen élet mostohasága mellett 
sem némult el örökre, valami más az. ami , 
legjobban megragadja itt a lelkemet. S talán ez 
a legszomorúbb hely Münchenben: a Krieger
denkmal.

A régi királyi udvarkerten át vezet az út l 
hozzá, szinte végeláthatatlan árkádok alatt', 
melyeket freskók sora ékesít, ábrázolva Bajor
ország egész történelmét, a másik út a kerten 
át szökőkutak, virágok között vezet.

A kert, mely nem is oly régen még büszke 
uralkodók lépteit hordta, ma a müncheni gver- i 
mekek kacajától hangos: a helyen, ahol ez- . 
előtt királyok sétáltak, most a nép zarándokol 
hősi halottaihoz.

Az emlékmű a világ egyik legsajátságosabb 
s legmegrázóbb hatású alkotása. Egy földbe I 
vésett hatalmas medence, melynek közepén ’ 
terül el a kripta, ahol a hősi halált halt bajor ' 
katona szimbóluma: fekvő márvány katona
alak piheni örök álmát, holtteste tele van I 
szórva élő virágokkal, örökzöld koszorúkkal. I 
felette tíz hatalmas kockatömbön nyugvó j 
egyetlen óriási kőtömb fedi a kriptát.

Külföldiek százai ajkán, akik nem mulaszt- i 
ják el felkeresni az elmúlt háború e szomorú , 
szülöttét .elnémul a szó. elhal a mosoly, amint 
a lépcsőkön a medencébe lépnek, melynek fa
lába köröskörül 13.000 müncheni hősi halott 
nevét véste bele az emlékezet. Olyanok ezek 
az apró betűk, mint egv-egy puskagolyó helye. . 
mely a hősi halottak szivét keresztülfúrta. , 
Valóban az az érzése az embernek, mintha ’ 
mind itt feküdnének ebben a kriptában, szinte 
érzi hideg leheletükel. a hideg márványhulla | 
fagyos érintését, melyei tízezrek fájdalmas ; 
könnye öntözött meg.

S amint a látogató sietve lép ki a halál, az , 
elmúlt háború borzalmainak e sötét emléké- | 
hői a napsugaras, zöld pázsitra: a kőtömb | 
oldaláról felésugárzik valami csodálatos bit a I 
jövendőben, belevésve durxa, kitörölhetetlen. | 
hatalmas betűkkel: ..Sie werden auferstehen!" I 
Feltámadnak' Csodálatos hite, boldog remény- j 
sége ez a jövendőnek! Müncheni hősi halottak. 1 
akik a hazáért hallak meg. méltó pihenő helyet ; 
találtak! De fel fognak támadni, mert a hajó- I 

rokban él a bit. hogy újra eljönnek s nekem 
úgy tűnik fel. mintha e szomorú emlék: e há
rom szó diadala volna, mintha e kolosszust 
azért emelték volna, hogy oda írhassák fölébe 
eltörölhetetlen betűkkel, hogy feltámadnak az 
elesettek, felélednek a meghaltak, hatalmasak
ká ¡esznek újra az eltemetettek: a legyőzőitek!

Önkéntelenül is a mi hőseink jutnak eszem

Fontos indítvány
Sándor István ny. polgármester és társai az ■ 

alábbi indítványt terjesztették a közgyűlés elé: I
A súlyos válságba került szőlőművelés ha- i 

jain sokféle javaslat, helyenként ígéretek da- i 
cára még intézkedés nem igen történt. A bor
fogyasztási adó még mindig változatlan, a sző
lősgazdák tartozásai konvertálni lanok s a 
szőlőknek az értékesítési viszonyoknak meg- ! 
felelő, több vi termésveszteséggel járó, álala- , 
kitásra még mindig nincs adómentesség. — 
Mégis, mivel Kecskemét lakosságának jelen- I 
tékenv része, — tulajdonos és munkás, keres- 
kedíi és fuvaros stb. — a szőlőből kapja jöve
delmének legalább egy részét: nem szűnhe
tünk meg a már kérelmezett intézkedések meg- I 
valósítását sürgetni, sőt olyan új intézkedése
ket szorgalmazni, amelyek a válság enyhíté- I 
sere és e széles néprétegeink megnehezült meg- 
élhetésének javítására alkalmasaknak látsza
nak.

A szőlőművelés költségeinek (közterhek, ! 
művelő eszközök, védekező szerek i nehezen j 
születő csökkentése mellett főkép a szőlőgaz- I 
dasági termények belső piacainak fejlesztése I 
és kivitelének fokozása kíván különös gondo
zást.

A belfogvasztás növelésére ha nem nagy, de 
mégis számottevő hatása lehetne a kevésbbe 
egészséges szeszből készült ecet helyett az 
egészségesebb és zamatosabb borecet fogyasz
tása. illetőleg az. ha az állam befolyása és irá
nyítása mellett működő ecetgyárakat a pénz
ügyminiszter arra kötelezné, hogy a forgalom
ba hozott ecetet vagy legalább annak nagyobb 
részét ne ecetből, hanem borból készítsék.

Ugv a bel-, mint a külfogvasztás fejleszté
sének egyik legbiztosabb módja, ha a világ- 1 
szerte csökkenő borfogyasztás miatt inkább a 
csemegeszőlő termelésére térünk át nagyobb 
arányokban és minél gyorsabban. De ez az i 
áttérés akkor biztat jelentős és tartós erednie- | 
nyekkel, ha a fokozódó minőségi követeimé- i 
nveket is ki tudjuk elégíteni s a legjobb fajok- | 
hói a szükségletnek megfelelő mennyiséget tu- | 
<lunk állandóan a fogyasztó piacok rendelke- ! 
zésére bocsátani.

Szükséges tehát szőlővidékenként a külön
böző időben érő. ott előnyösen termelhető lég- ! 
jobb fajok gyors elterjesztése. A magyar talá
lékonyság és szorgalom. — különösen néhai ' 
Malhiász János és Kocsis Pál tevékenysége . 
útján, sok kitűnően bevált, tetszetős. ízes es j 
zamatos, jól termő és szállítható új fajt is i 
állított elő. némelyik el is terjedt más földre- ; 
székén is. mégis a szőlő ezirányú átalakí- . 
tása igen lassú és nagyon sok idő eltelik, míg 
a kitűnő fajokból a sikeres exporthoz sz.üksé- . 
ges termésmennyiségek rendelkezésre állanak. .

Ennek oka nem a szőlősgazdák tudatlansága I 
vagv maradisága. hanem az. hogy akár újra- : 
ültetés, akár átoltás útján történjék is az új j 
fajok elszaporílása. <■ drága vesszők megszór- ; 
zése, a rigolozás vagv oltás, a többévi termes- I 
veszteség olyan kiadást jelent, mely nem fizó- | 
tődik. nem is fizetődhetik ki. Ez az oka. hogy 
még a nem kizárólag szőlőjük jövedelméből i 
élő tehetősebb szőlősgazdák is csak 50—100 ; 
újfajta tőkéről gondoskodnak s ennek későbbi 
vi-sszőterméséből igyekeznek lassú menetben. I

be. akik talán messze, eltemetetlenül vagy is
meretlen sírban feküsznek. Magyar hősök, kik 
meghaltak, értünk küzdve a hazáért, vájjon ők 
feltámadnak-e?

Szeretném hinni, hogy minden magyar hom
lokra fel van írva, mélyen bele van vésve a 
szivünkbe, hogy feltámadnak a mi hőseink is, 
hogy újra élni fognak — de bennünk!

Hátul a hadtörténelmi muzeum hatalmas 
kupolás épülete szeretettel öleli körül az elesett 
hősök örök emlékét. bfvi.

A szőlőtermelés megmentése
a közgyűlés előtt
évek hosszú során át. szőlőiket vagy annak 
egy részét átalakítani, kisebb anyagi erőkkel 
rendelkező szőlősgazdák pedig ily átalakításra 
nem is gondolhatnak és így e kitűnő fajokból 
talán csak évtizedek múlva tudunk olyan 
mennyiséget termelni, amely fogyasztópiacok 
megszerzésére, ellátására és megtartására al
kalmat nyújt.

E folyamat gyorsítása érdekében szükséges 
volna a vidékenként megfelelő fajok kiválasz
tása. ezek vesszőtermésének pár éven ál az 
állam által való megszerzése (a Mathiász-fajok 
úgy is állami tulajdoni, állami telepeken ezek 
vesszőtermeléséről való gondoskodás s az így 
termelt szőlővesszőnek a termelők között egé
szen olcsó áron való kiosztása.

E részben Kecskemétnek külön igényei is 
vannak. A Miklós-telep területének ingyenes 
átengedése fejében ugyanis az állam kötele
zettséget vállalt az. ott termelt jobb szőlőfaj
ták vesszőiből nagyobb mennyiségnek a kecs
keméti szőlősgazdák között leendő szétosztása 
céljából a város részére való ingyenes át
engedésére. Ez. a kötelezettség az ott ezelőtt 
előállított jobb fajták elterjedése folytán szü
netel, de nem szűnt meg. E Kecskeméten elő
állított új szőlőfajták állami vesszőtermelése 
tehát elsősorban a talajánál és fekvésénél fogva 
erre különösen alkalmas állami Miklós-szőlő- 
telepen volna berendezendő s onnan a fajok 
vesszőiből a szükséges mennyiség a kecske
méti szőlősgazdák között leendő kiosztás cél
jából a városnak a régi feltételek szerint és 
mennyiségben kiszolgáltatandó.

I. írjon fel tehát a közgyűlés a m. kir. föld- 
mivelésíigyi miniszterhez, hogy

a 'az. újonnan előállított csemegeszőlőfajok
ból jelöltesse ki az egyes szőlővidékek számára 
legalkalmasabb, érési időben egymást követő 
fajokat;

h1 a fajok szaporítására szükséges vesszőket 
az. állami szőlőtelex»eken termeltesse és pedig a 
Kecskemét és vidéke számára különösen alkal
mas fajokat az állami Miklós-szölötelepen:

ci e szőlőfajták vesszőit egészen olcsó árban 
bocsáss : rendelkezésre az illető szőlővidék ama 
termelőinek, akik meglevő szőlőjüket e fajok 
termelésére átalakítani kívánják:

d' a Kecskemét számára különösen alkalmas 
fajoknak az állami Miklós-telepen termelendő 
vesszőiből az eredetileg vállalt mennyiséget a 
kecskeméti szőlősgazdák között hasonló célból 
való kiosztás végett a régi feltételek mellett 
bocsássa a város rendelkezésére.

II. ai ’rjon fel a pénzügyminiszterhez az
iránt. hogy ama szőlőterületekre, melyeket tu
lajdonosaik csemegeszőlő-termelésre átalakíta
nak. a térin és veszteség tartatnának megfelelő 
számú évekre ideiglenes adómentességet biz
tosítson:

b. rendelje cl. hogy az ecetgyárak az ecetet 
vagv legalább annak nagyobb részét borból 
állítsák elő.

Hl Kérje továbbá mindkét minisztertől új
ból a borfogyasztási adó eltörlését s a szőlős
gazdák tártozásainak kedvezőbb kamatú és 
felmondásnak kevésbbé kitett kölcsönökre való 
konvertálását.

■ a ■ Fürdőszoba berendezést, 
központi melegvíz-és gőzfűtést minden kivitelben tíz havi részletfizetésre készítek. FeldlllROn Sándor EgéMzégttgyi Berendezési Vállalkozó, Luther udvar. Telefon 290.
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Ségner Lipót és Fia
cégnél, Nagykőrösi-u. 5.

!! Idény előtti árúsítás !!
K.jt,kartelenkívül bámu- 

<11» Ilon |atos olcsó áron.

LANOERMANN IZIDOR.

Irodai munkaerő, 
ki a könyvelésben, levelezésben jártas

sággal bír, kerestetik a Hazai 
Biztosítóhoz. Biztosí

tási szakmá- 

gyakorlattal 
rendelkezők előnyben 

részesülnek. Jelentkezés a dél
előtti órákban vagy délután fél 4 - 6-ig

Mélyen 
leszállított árak!

Buczkó Mihály és Fia
úriszabósága (s

tisztelettel értesíti mélyen tisztelt megrendelőit fa 
és a nagyérdemű közönséget, hogy az őszi és > 
téli újdonságok óriási választékban raktárra ér- •’ 
köziek, melyekből a legolcsóbb árért a legújabb fa 
divat szerint készít bármié szakmába vágó munkát > 

ízléses munka. Olcsó ár. á
Pontos kiszolgálás.

Alapítási év 1883. Kecskemét, Tatai-tér 1.

Hirdessen 
a Kecskeméti Lapokban!

A világhírnévnek ör
vendő »EREDETI 
PFAFF< varrógépek 
állandóan kaphatók 

részletre is
TÉBY LAJOS 

meohanikus 
gyári raktárában, III. 
Kohárv-utca 2. szám 

szijjRJii

Gazdák figyelmébe!
Tisztelettel értesítem a gazdaközönséget, hogy a már 

50 év óta fennálló
szijjgyártó üzletemet beszüntetem 
és az összes árúimat minden elfogadható áron kiárusítom 
Raktáron van meg 40 lóra igás kocsizó 
s parádés lószerszám elsőrendű anyagból, a leggon- 
osabb kivitelben. Senki ne mulassza el a kedvező 
lkaimat, aki szépet és jót akar vásárolni. Teljes tiszteletté

FJ. MÉSZÁROS LÁSZLÓ 
nyerges Batthyányi- u 25. 2135

(Beretvás-szállodáva! szemben), ahol minden rendszerű 
varrógép tökéletes javítását fenti cégtulajdonos 50 
gyakorlattal szemé!

DR. PATAK y ZOLTÁNNÉ
Kozmetikai Inté- <
zete a Kőrösi-utca £
13 szám alól »¿xs ;

(«-ELKÖLTÖZÖTT-«»
Mátyás 
alá. A 
székkel

1
rutcal.sz. j

törvény
szemben. '

Földmérési iroda
Birtokrendezés, felmérés, mcsgyekitűzés, birtokosztás, 
parcellázás, összes kataszteri munkák stb. végzését 

vállalom.
Iroda: Fecske-u 5. Törvényszék mögött. 

Politzer Rezső jog. földmérő.

Tisztelettel értesítem a 
nagyérdemű közönséget hogy 
a mai naptól kezdve gallér es 
kézelő tisztítását 12 fillérre 
szállítottam le, ami a buda
pesti áraknál is olcsóbb, a 
kemény ingek és puha alsó
ruhák tisztitását 15-20°,O-kal 
olcsóbban vállalom az eddigi 
áraknál. Kérem a nagyérdemű 
közönség becses pártfogását. 
TELJES TISZTELETTEL:

MÉMETB

$

Készíti
a lakatos iparhoz 

tartozó összes munkálatokat 
a legjuiányosabb árakon.

x
Takaréktűzhelyek, 

vasszerkezetek, 
görredőnyök és 

mindennemű 

épületmunkálatok

I Benedek-féle 
gombzárak 
feltalálója.

X
§

Uj rendszerű 
szivó-nyomó kútak 
készítésére készség
gel nyújt ajánlatot.

X

^4

X

Nvári ujdonságok nagy választékban!
FELDSTEIN és DEUTSCH

divatáruházába, Kéttemplom-köz
Mielőtt a tisztelt vásárlóközönség szükségletét beszerezné, kérjük, hogy raktárunkat megtekinteni 

es olcso árainkról meggyőződni szíveskedjek.

Női ruha- es kabátszövetekben
Férfi „ „ „
Selymekben es bársonyokban

Kedvező fizetési feltételek!
M a r a d é k a k a t minden elfogadható áron árusítunk.

Nagy választék: 
Damaszt- es vaszonarukban 
Függönyök- ós agyterítőkben 

Paplanok- es sezlontakarokban 
Férfi es női zsebkendőkbon 
Szőnyegekben, linóleumokban

Telefon: 178. szám.
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HÍREK
1930 augusztus 29. Péntek. Katholikus: Kér. János. 

- Protestáns: Ernesztin. — Izraelita: 5690 Elül 5. — 
Nap kel 5 óra 13 perckor, nyugszik 6 óra 4« perc
kor. — Hold kel 11 óra 53 perckor, nyugszik 9 óra 
09 perckor.

S Meteorológiai Intézet jelenti délután I érakor: 
Elénk északkeleti szelekkel ¡elhösebb idő és a meleg 
csökkenése várható.

A gyógyszertárak közül augusztus hónapban Far
kas Ignác iSzabadság-tér), Csorba János (Vásári-utcai 
és Bács Béla (Mezei-ulca) gyógyszertára tart éjszakai 
ügyeletes szolgálatot.

Papszentelés és első mise. Majláth János 
kecskeméti születésű papnövendéket, a piarista 
főgimnázium volt tanulóját holnap, pénteken 
szenteli pappá Székesfehérváron Shvoy Lajos 
püspök. Az új pap vasárnap reggel 9 órakor 
mondja első miséjét a kecskeméti nagytemp
lomban. Manuductora Kovács Sándor apátplé
bános. szónoka pedig Potyondv Imre dr. pápai 
kamarás, székesfehérvári theoíógiai tanár lesz.

A Prof. Leánykör kedden öszejövetelt 
tartott. A tagok örömmel vették tudomásul a 
Leányotthon munkálatainak haladását. A 
Leánykor megjelent tagjai felajánlották, hogy 
egv-egv üveg befőttel óhajtják gyarapítani a 
Leányotthon éléstárát. Hasonlóképpen felaján
lották. hogy a fehérneművarrásban segítségül 
lesznek. A varrás szeptember 4-én kezdődik és 
körülbelül két hétig tart. A vezetőség kéri a 
Leánykör tagjait, hogy egyik vagy másik mun
kához való hozzájárulásukat a jövő keddi bib
liaórán bejelenteni szíveskedjenek.

Az Országos l'gyvcdszövctség kecske
méti osztálya ma. csütörtökön este az Úri Ka
szinó nyárihelyiségében értekezletet tart, me
lyen Stejskal Öttó dr. ügyvéd a békebíróságról 
szóló törvényjavaslatot ismerteti.

Szeged képviselete a kecskeméti Szent 
Imre-ünnepségen. Közöltük, hogy a szeptem
ber 7-iki Szent Imre-ünnepségen résztvesz 
Somogyi Szilveszter dr. szegedi polgármester 
is. akit a rendezőség beszéd tartására is fel
kért. Somogyi polgármester azonban mint 
kijelentette bármennyire nagy megtisztelte
tésnek veszi személyével szemben a kecske
méti rendezőség választását, nagy elfoglaltsá
ga miatt sa jnálatára nem vehet részt az ünnep
ségen és a szónoklásra sem vállalkozhalik. 
Részvételének az is akadálya, hogy szeptember
7-én  vagv 8-án Szegedre érkezik Klebelsberg 
gróf kultuszminiszter a rókusi tornacsarnok 
átadási ünnepségére. Kijelentette azonban So
mogyi polgármester azt is. hogy Szeged vá
rosa megfelelően képviselteti magát a kecske
méti Szent Tmre-ünnepségeken.

A KIÉ választmányi ülése. A Keresztyén 
Ifiúpági Egyesület választmánya augusztus hó 
30-án. szombaton este 8 órakor Búzás Mihály- 
utcai saját helyiségében ülést tart, melynek 
tárgvsorozalán az őszi egyesületi munka meg
indítása szerepel.

\ szentkirályi kerület törvényhatósági 
bizottsági tagjai szeptember 7-én. vasárnap 
délután 6 órakor a Kúti-vendéglőben társas
vacsorával egybekötött beszámolót tartanak. 
Egy teríték: pörkölt, fél liter bor és szóda ára 
1.50 pengő. A beszámolón nemcsak Szentki
rály. hanem a szomszédos puszták gazdái is 
résztvesznek.

Felhívás a leventékhez. A leventeoktatás 
szeptember 1-én megkezdődik. Felhívom a le
ventéket. bog« az oktatási helyen azon a na
pon >'s órán, ahova és amikor a vizsgák előtt 
jártán, pontosan jelenjenek meg. Aki időköz
ben átiratkozott, az ú j beosztási helyén jelent
kezzék okta’ásra. Testnevelési vezető.

1 Lőszert mindenki Gyenes Utódánál ve
gyen 2288

Városok és községek telepillési díjat 
nem szedhetnek. A községekről szóló törvény 
úgv rendelkezik, hogy a községek a kötelékbe 
való felvételért az újonnan letelepülőktől mér- 
sék l| díjat követelhetnek, melynek összegét az 
illető község szabályrendelettel állapítja meg. 
Az utóbbi időben gyakran előfordul!, hogy vi
déki városok és községek a felvételi díjakon 
kívül letelepülési díjakat is követellek. Akad
lak olyanok, akik a város állal követelt letele
pedési díjakat nem fizették meg és a város kö
vetelésével szemben a közigazagtási bíróság 
ítéletét provokálták. A közigazgatási bíróság ki 
is mondotta, hogy sem a községek, sem pedig 
a városok a letelepülőktől a településért díjat 
nem szedhetnek, mert arra nincs jogalap.

*■ Kötött árukban
(kabátok, pulowerek. mellények, oroszkák) 

a legnagyobb választék 
a legolcsóbb gyári árakon.

.A.sse<£>c1í Testverefc

A Kecskeméti Athletikai Club választ
mánya f. hó 29-én. pénteken este a Füszerke- 
reskedők Egyesülete helyiségében (Dunszt-cuk- 
rászda. Széchenvi-tér 5. szám) választmányi 
ülést tart az augusztus 24-iki úszóverseny be
vételének elszámolása és az. augusztus 31-iki 
ó'Z.óversenv rendezése tárgyában. A tagok pon
tos megjelenését kéri az elnökség.

Erdei iskola épül Kaposváron. .Mint is
meretes. Sopronban már régebben működik 
erdei iskola. Most arról értesülünk, hogy Ka
posvár is épít erdei iskolát. Kaposvár legma
gasabb fekvésű erdejében a ('serben folynak 
a modern erdei iskola építkezési munkálatai. 
Az épületek legnagyobb része már készen áll. 
A nagy épület mellett strandfürdő és homok
strand létesült. Az iskolát a tavasszal fogják 
átadni rendeltetésének.

A KAC futballszakosztálya pénteken este 
8 órakor a Dunszl-féle cukrászda helyiségében 
ülést tart. Tekintettel a tárgyak fontosságára, 
pontos megjelenést kér az intéző.

A Nemzeti Munkavédelmi Hivatal érte
síti a tagokat, hogy a hivatal eddigi helyéről, 
az ('kollégiumból átköltözött új helyiségébe. 
Festő-utca 1. szám alá (dr. Iványosi-féle ház'. 

\ KSC választmánya ma. csütörtökön 
este fél 9 órakor ülést tart a Beretvásban.

Hőmérséklet. A Mezőgazdasági Szakiskola 
jelentése szerint az elmúlt 24 órában a hőmér
séklet maximuma árnyékban 27.5 C. mini
muma 13.7 C". a reggeli hőmérséklet ‘ 15.8 

talaj —11 Csapadék: közepes harmat.
Tótok Istvánná büntetése jogerős. Meg

írtuk annakidején, hogy a törvényszék Tótok 
Istvánná zagyvarékási asszonyt 5 évi fegvházra 
ítélte, mert lúgkővel leöntötte a vele rosszul 
bánó férjét, aki a merénylet után rövidesen 
meghalt. A tábla 2 évi börtönre ítélte Tótoknét. 
a Kúria pedig 2 évi fegyházbüntetést emelt 
jogerőre. Ebből ;1 büntetésből Tólokné már 9 
hónapot kitöltött.

Eredeti Unicum Drill vetőgépek Szigeti
cégnél. 1932

A borkereskedő forgalmi adómentesen 
adhatja el saját termésű borát. Bár a forgalmi 
adótörvény maga adómentességet biztosít az 
őstermelő részére a saját termésű borának el
adásából származó bevétel erejéig, egyes he
ly« ken az a 'óhatóságok mégis a forgalmi adó 
megfizetést re kötelezték a borkereskedőket 
akkor is. ha saját termésű borukat adták el 
üzletük körében. A pénzügyminiszter ebben a 
kérdésben a következő magyarázó rendelke
zést adta ki' Mentes az általános forgalmi adó 
alól a bornagykereskedőnek (közvetítőnek1 
vagyis az olyan kereskedőnek, aki bornak 50 
literen felüli árusításával iparigazolvány. cég
bejegyzés és a pénzügy igazgatóságnál tett be
jelentés alapján hivatásszerűen foglalkozik, a 
saját termésű bor eladásával szerzett bevétele 
abban az esetben, ha üzleti könyvvezetéséből 
egyrészt a saját termésű, másrészt a vásárolt 
bor eladásából származó bevételeit pontosan és 
kiilön-kiilön meg lehet állapítani. A vásárolt 
borok eladásából származó bevétel ellenben 
természetesen forgalmi adó alá esik.

A nemesfémtőzsdén ezüst egykoronás 
0.27, kélkoronás 0.54. forintos 0.72. ezüst öt
koronás 1.41. arany tízkoronás 11.50. arany 
húszkoronás 23. dukátaranv 13. ezüst 950-es 
finomságú 58. 900-as 54. 800-as 50. 750-es 40. 
törtarany 14 karátos 2 2.10. színarany 3.80. 
platina 6 pengő.

* ügyvédi irodaáthelyezés. I)r. ív. Szabó 
László és dr. Kerekes Emil ügyvédek irodá
jukat Belső Széchenyi-utca fí .szám alá helyez
ték át. 2230

K*

♦

4
»

•s*

Orvosi hír. Dr. Kardosné dr. Bencsik 
Margit orvos szabadságáról visszaérkezett és 
rendelését I.. Batthyány-utca 7. szám alatt új
ból megkezdte. 2273

* .Minden deka vajjal, amit vásárol, hozzá
járul városunk pénzügyi helveztének javításá
hoz, mert a Közp. Tejcsarnok által készített vaj 
ma már egyenértékű a legjobb vidéki márkák
kal s azok nagy részénél pedig jobb és olcsóbb. 
Kizárólag kecskemétvidéki termelők tejét dol
gozza fel. aki viszont önnél szerzi be szükség
letét vagy Önhöz fordul, ha bajban van. Min
denkinek észszerű kötelessége elsősorban saját 
pátriája viszonyait javítani. 2293

Részletfizetési kedvezmény az adóhátra
lékokra. Ismeretes, hogy majdnem minden 
ipari és kereskedelmi érdekképviselet felter
jesztéssel fordult a pénzügyminiszterhez, hogy 
könnyítéseket eszközöljön ki a túlságos mér
tékű adótartozások fizetésénél. A pénzügymi
niszter e felterjesztések folyományaképpen uta
sította a különböze’) pénzügyigazgatóságokat, 
hogv indokolt esetekben az arra rászorult adó
zóknak köztartozásukra 24 havi részletfizetési 
kedvezményt is engedélyezhetnek. A miniszter 
rendelkezése szerint olyan adózóknál, akiknek 
jövedelme túlnyomó részben földbirtokokból. 
vai.v bérházak hozadékából áll. a részletfizetési 
kedvezmény nyolc, illetve négy negyedévi 
egyenlő összegű részletre szólhat. A részletfize
tés iránti kérvényt ott kell benyújtani, ahol a 
kérelmező az adót szokta fizetni.

* Kovácsszén Rosenbaum cégnél. 1453
\ titkos tanácskozások sohasem szolgál

ják az autonómia érdekeit. Miskolc város kis- 
gyűlése feliratban kéri a kormányt, hogy vál
toztassa meg a közigazgatás rendezéséről szóló 
törvéir nek azt a rendelkezését, amely a szak
bizottságok tanácskozásait zártnak minősítik, 
mert mint az egyik felszólaló, vitéz Görgey 
László egységespárti képviselő fejtegette, a 
titkos tanácskozások sohasem szolgálják az 
autonómia érdekeit.

Felelős szerkeszt*:  Szabó Amhrie dr 
l.aplulajdunns és kiadó: 

az Elsó Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomd» 
Részvény társasát

Kecskemét th. város polgármesterétől
Ad. 41.865—1929. szám. 566

Ajánlati felhívás
A városi kórháznak az egyik szállító le

mondása következtében napi kb. 40—50 liter 
tejre van szüksége.

A szállítani óhajtók z,árt írásbeli ajánlatit 
kát folyó évi augusztus 30-án délelőtt 11 óráig 
adják be a kórházügyi osztálynál (Városháza 
II. emelet II.)

A szállítással való megbízás f. é. szeptember 
1-től november 15-ig fog szólni.

Kecskemét. 1930 augusztus 28-án.
Zimay. polgármester.

Gyermekkocsik
Ségner Lipót és Fia

„„ cégnél, Nagykőrösi-u. 5.
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Eladó ház. Hoffinann János-ulca 6. sz. a. ház, 
új épület, 3 szobás utcai lakás, fürdőszoba, 
vízvezetékkel, több udvari lakás, istálló, mel
lékhelyiségekkel eladó. Értekezni lehet dr. Szi- 
gethy Lehel ügyvédnél. Csongrádi-utca 14. sz. 
alatt’.______________________________  2200
Kiadó 1 szoba, konyhából álló lakás V. kér., 
Búzaszentelő-utca 14. sz. 561

Eladó csinos, jókarban levő 6—8 méter hosz- 
szúságú vaskorlát. Terraszkorlátnak kiválóan 
alkalmas, Cím a kiadóhivatalban. 318

Kiadó Hoffmann János-utca 1. szám alatti ház 
magasföldszintes 4 utcai szoba, üvegezett fo
lyosó. számos mellékhelyiséggel, hátsó nagy 
udvarban magtárral, augusztus 1-re. Esetleg 
azonnalra kiadó két különbejáratú utcai szoba, 
irodának kiválóan alkalmas. Érdeklődni lehet 
ugyanott délelőttönként. 317

Kiadó utcai lakás. 4 szoba, konyha, fürdő
szoba, speiz és a hozzávaló mellékhelyiségek. 
Jókai-utca 28. szám alatt. 525
Köszörül, nikkelez Jámbor. Gáspár András- 
utca 8.. Bencsik pékkel szemben. 514
Kiadó üzlethelyiségek a piactéren. A ref. egy
háznak a bazárépületében a Simon Józsefné 
é« Végh Zsigmond-féle üzletek, a Kéttemplom- 
közi épületében a Fischer Izsák-féle üzlet, az új- 
k< llégiumban levő fiúinternátus alatt két üzlet
helyiség kiadó. Érdeklődni lehet a ref. egyház 
pénztári hivatalában délelőtt 8—12 óráig. 1534 
Mari paradicsompaszirozó kizárólag Gyenes 

S. és Fiai utóda cégnél kapható. 2048
Vadászati cikkek és mindenfajta lőszerek 
kaphatók Gyenes S. és Fiai utóda cégnél. 2047 
Rövid zongora olcsón eladó. Fűzfa-utca 14.

2072
Borotvát és ollót jól Bodócs műköszürüsnél ja
víttasson. Gáspár András-u. 6. 2073
Sütöde lakással kiadó Ókécskén. Értekezni 
lehet Kovács Ferenccel ugyanott. 2240

Eladó föld. Ladánybenén 21 hold tanyás in
gatlan megfelelő gazdasági épületekkel, kis 
gyümölcsössel eladó és azonnal birtokba vehe
tő. Értekezni lehet a tulajdonos Ludánvi Fe
renccel a helyszínen és megbízottja vitéz dr. 
Márkus Ferenc ügyvéddel. Tatay-tér 1. sz. Uj 
református bérház I. emeletén. 2251
Kiadó pince. Nagvkőrösi-utca 13. sz. házban 
száraz, világos nagy pince bor beraktározására 
vagy más célra is kiadó. Felvilágosítás Szívós 
Béla dr. ügyvédnél. Nagykőrösi-utca 13. sz.. 
emeleten balra. 2252
Kiadó többrendbeli 2 szoba és mellékhelyisé
gekből álló lakás és egy udvarra nyílé) kis 
szoba bútorral vagy anélkül V.. Károlyi-utca 
6 .szám alatt a mozi mellett. 2271

Széchenyl-tér 1. sz. 1. cm. 4. alatt utcai és 
udvari szobák bútorozva vagy anélkül es mel
lékhelyiségek azonnal kiadók. 2272
Iskoláslányokat közel a zárdához, teljes ellá
tással vállalok. — Értekezni lehet f. hó 31-én 
Csóka-utca 13. 2276
Németórákat ad olcsón perfekt német fiatal
ember. Cím a kiadóhivatalban. 2239
Közép-utca 12. sz. ház minden elfogadható áron 
eladó. Érdeklődni lehet dr. Szabó József ügy
véd irodájában (Ókollégium udvarán). 2287 
Olyan éveskapást keresek 9 hold szarkási sző
lőmbe, akinek felnőtt fiai vannak. Értekezni 
tehet Mátyási-utca 9. 2286
20 mázsa őszi bükkönymag van eladó, kisebb 
mennyiségben is. Czollner-tér 50. 2246
Istálló kiadé) Bocskay-utca 17. sz. alatt. Érte
kezni lehet ugyanott a tulajdonossal. 567 
Kiadó egy nagy és egy kisebb egymásbanyíló 
két szoba garzonlakásnak vagy irodahelyiség
nek megfelelő. László Károly-utca 16. 2291
Modern 4 szobás lakás 1931 május 1-re. egy 
üzlethelyiség azonnal kiadé) Rákóczi-út 20. sz. 
alatt. Érdeklődni a Magyar Banknál lehel. 565 
Eladé) ház. Vásár-téren modern, adómentes 
emeletes családi ház. melyben üzlethelyiség is 
van. 13.500 pengőért eladó és már 3000 pen
gővel átvehető. Érdeklődni lehet dr. Szabó Jó
zsef ügyvéd irodájában íÓkollégium udvarán . 
___________________________ 2269 
Eladé) Külsőnyírben 48 hold tanyásbirtok. Szé- 
chenyi-városban a villatelkek közelében 661 
és 825 négyszögöl jótermő, gyümölcsös szőlő, 
melyek házhelyeknek is alkalmasak. Értekezni 
lehet dr. Pásztor János ügyvéd irodájában. 
Wesselényi-utca 4._____________________ 2270

903—1930. vgh. szám. 2289

Árverési hirdetmény
Dr. Csereklyei Sándor ügyvéd által képviselt Papp 

Sándor és Fia cég és az összes foglaltatok javára is 
117 pengő 5(1 fillér és az összes foglaltatok tőkeköve

telése, ezek kamatai és járulékai erejéig. — amennyi- 
lan a követelésre időközben részletfizetés történt, an
nak la-számilásával a kecskeméti kir. járásbíróság Pk. 
20.197—1930. sz. jegyzőkönyvében az 1930. évi április 
lió 22-.n lefoglalt és 1010 pengőre becsült ingókra az 
árverés elrendeltetvén — az összes foglaltatok javára 
is. amennyiben azok kielégítési jogot nyertek — és 
annak Kecskeméten. Kalocsa-utca 1. sz. alatt leendő 
megtartására határnapul az 1930. évi szeptember hó 
10. 'tíz) napjának délelőtt 11 óráját tűzöm ki. mikor 
a toglalás alatt levő 1 motorkerékpár. 1 piperetükör. 
2 éjjeli szekrény ingók a legtöbbet ígérőnek készpénz
fizetés melleit, szükség esetén becsáron alul is el fog
nak adatni.

Kecskeméten. 1930. évi augusztus hó 22. napján. 
Tarnál Kálmán kir. bir. végrehajtó.

Kecskemét th. város 1. fokú iparhatóságától

K. 3407/9 1930. (iám. 2284
HIRDETMÉNY

A keckeméti kir. törvényszék közhírré teszi, hogy 
\ értessy József be nem jegyzett fiiszerkereskedő és 
kocsmáros kecskeméti lakos ellen folyamatba tett 
csődönkíviili kínyszeregyességi tárgyalásra határnapul 
1930. szeptember hó 23. 'huszonhárom) napjának dél
előtt 9 óráját a kir. törvényszék i Rákóczi-út 7. II. em. 
83. ajtósz.i hivatalos helyiségébe kitűzi, amikorra az 
adóst, vagyonfelügyelőt és a hitelezőket a törvényes 
következmények terhével megidézi.

Kecskemét. 1930. évi augusztus hó 19. napján.
Orbán János sk., kir. ívsz, bíró 

A kiadmány hiteléül 
Tollasnr sk.. irodasegédtiszt.

A kecskeméti kir. törvényszéktől.

I'.i.lti.száni. 2281
HIRDETMÉNY

Futó Károly nagykőrösi lakos kérelmére megindított 
kényszeregyességi ügyben a kir. törvényszék egyességi 
tárgyalásra újaid*  határnapul 1930. évi szeptember hó 
lé. napjának d. e. 9 és fél óráját tűzi ki hivatalos 
In ly Ím•".-U- Rákóczi-út 7. II. mii. 83. ajtosz a'.i
amikorra adóst, képviselőjét, vagyonfelügyelőt és a 
hitelezőket a törvényes következmények terhe mellett 
megidézi.

Kecskemét, 1930. évi augusztus hő 19. napján.
Orbán János sk., kir. ívsz, bíró 

A kiadmány hiteléül 
Tollasni sk.. irodasegédtiszt.

VARRÓGÉP
JAV TAS
SZAKSZERŰEN

ES GYORSAN.

SINGER VARRÓGÉP RÉSZV. TÁRS.
Kecskemet. Nagykörösi-u. 7.
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LANKÉSZITÖ MŰHELYBEN 2 
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AZ ÖSSZES ISKOLÁK
BAN HASZNÁLATOS
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KULTÚRA 
könyv- és papírkereskedésében, K á 1 v i n-t é r. 
ÓKOLLÉGIUM MELLETT.
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